oE naPu

PROfETO DE DECRETO LEGISLATIVO Ns 008/2023, de 14 de marçode2O23.

Dispõe sobre a outorga de "Título de
Cidadã Icapuiense" a ilustríssima Senhora
Maria Aurineide de Oliveira Lima e dá
outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de ICAPUÍ-CE, Sr. Francisco Hélio Fernandes
Rebouças, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município e Regimento lnterno da Casa, faz saber que o Plenário aprovou e fica
promulgado o presente Decreto Legislativo.

Artigo 10. - Fica concedido o "Título de Cidadã Icapuiense" a ilustrÍssima
Senhora Maria Aurineide de Oliveira Lima por seus relevantes serviços ao

Município de Icapuí.

Artigo 20. - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão

Solene, a ser convocada futuramente pelo Presidente da Câmara Municipal de Icapuí,

especialmente para esse fim.

Artigo 3e. - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo
correrão por contá das dotações orçamentiárias próprias, suplementadas se

necessário.

Arügo 4s. - Este Decreto Legislativo entra em ügor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de lca uí, em 14 de março de 2023.

Cláudio ues de Oliveira
Vereador autor da propositura

cômora Municiqg.l de lcaPuí
Ruq loca Galdino, 725 - Cend'o - lcapuí/cE - cEP: 62'810'000

Fone (88) i492.7230 / cNPl : 3 5,05o'1t42/ooo 1-27/1.8,: 06'920406-3

oercAPu

BIOGRAFIA

Maria Aurineide de Oliveira Lima nasceu no dia 24 de agosto de 1971em Fortaleza.
Filha de Maria das Graças Ferreira de Oliveira e Paulo Gomes de Oliveira. Maria
Aurineide (lrmã Neide) é casada com Francisco fosé de Lima, natural de IcapuÍ da
Comunidade de Barreiras, filho do pescador João Augusto de Lima. Irmã Neide conheceu
seu esposo Francisco em Acaraú onde morava com seus país. Irma Neide tem sete filhos:
Francisco Rafael, Francisca Luzilândia, Francisco Ricardo, Francisco Lucas, Natanael,
Luana e Kelly.

Maria Aurineide de Oliveira Lima (lrmã NeideJ chegou em Icapuí no dia 24 de fevereiro
de 1992, onde passou a residir na Comunidade de Melancias de Cima, na Rua Professora
Maria Correia. Desde que chegou nessa cidade tem mostrado seu trabalho como uma
pessoa simples de uma fé glgante, é evangélica onde congrega na igrela Templo Central.
Irmã Neide tem uma grande trajetória em nosso município, com movimentos sociais, foi
presidente da associação de moradores por dois mandatos, vice-presidente, foi
presidente do conselho escalar da escola Maria Edilce Barbosa, participou do conselho
do FUNDEB, presidente da merenda escolar do município na gestão de irmão Edilson,
sempre mostrando um trabalho de luta e muita seriedade pelo que fazia, sempre com
sonhos de um lcapuÍ melhor.

Foi funcionária pública em 2008 na gestão do irmão Edilson, na escola Maria Edilce
Barbosa, daí para cá, irmã Neide tem buscado aprender na vida pública. Aprendeu mais
a respeitar os direitos e deveres, sempre com respeito a todos, procurou sempre ajudar
os mais simples. Foi candidata a vereadora no ano de 2016 em nosso município, irmã
Neide é uma das fundadoras da Congregação Evangélica de Melancias de Cima, onde é
membra da congregação, onde faz parte do departamento de orações. Prestou serviço na
Secretaria da Assistência Social no início do ano 2Ot7, onde sempre buscou lutar por um
Icapuí melhor tendo como meta primordial, ajudar a construir uma sociedade mais justa
e solidária. Irmã Neide também prestou serviço no ano de 2019 na Unidade Básica de
Saúde da Comunidade de Morro Pintado.

Paço da Câmara Municipal de lcapuí, em 14 de março de 2023.

Cláudio de Oliveira
Vereador autor da propositura

cômora Municipql de lcapuí
Rua loco Galdino, 125 - cenüo - lcapuí/CE - cEP: 62,870-000

Fone (88) 3432.1230 / cNPl: 35,050.442/0007.27/1.8.: 06.920406-3